Дело №  05-0085/21/2020
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2020 года                                                город Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,     рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:

должностного лица – председателя “Данные изъяты” (расположенного по адресу: Республика Крым, “Данные изъяты”) Ибрагимовой Сабины Руслановны, “Данные изъяты” года рождения, уроженки “Данные изъяты”, имеющей высшее образование, состоящей в браке, имеющей на иждивении двое несовершеннолетних детей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: “Данные изъяты”,
по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
УСТАНОВИЛ:
13 января 2020 года мировому судье судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым для рассмотрения поступил Протокол об административном правонарушении от 23.12.2019 года № 91021931607838600002 с материалами дела, составленный должностным лицом Инспекции ФНС России по г. Симферополю.
Протокол об административном правонарушении составлен в отношении должностного лица председателя “Данные изъяты” – Ибрагимовой С.Р. по факту совершенного ею правонарушения, выразившегося в непредставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок Декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2018 года в налоговый орган.
На основании пункта 4 части 1 статьи 23 Налогового Кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно ч. 5 ст. 174 Налогового Кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (кварталом).

 Таким образом, срок представления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2018 года (форма по КНД 1151001) – 25.01.2019 года.
 Налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2018 года подана в ИФНС России по г. Симферополю 07.02.2019 года (рег. № 15317915), предельный срок представления Налоговой декларации по НДС за 4 квартал 2018 года – не позднее 25.01.2019 года.
Таким образом, ГПК «СЕЛИМ-ГЕРАЙ», являясь налоговым агентом, обязанность по предоставлению Декларации по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2018 года до 25.01.2019 года не исполнило. Днем совершения правонарушения в данном случае является 26.01.2019 года.
Чем было совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ. За данное правонарушение подлежит административной ответственности виновное должностное лицо.

 Согласно  ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

 В соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ Ибрагимова С.Р. является должностным лицом -  председателем “Данные изъяты”.
 Таким образом, являясь председателем “Данные изъяты”, Ибрагимовой С.Р. было совершено административное правонарушение, выразившееся в непредставлении  в срок до 25.01.2019 года Декларации по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2018 года, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ.
В соответствие с ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения за нарушение законодательства о налогах и сборах РФ.

Таким образом, срок привлечения Ибрагимовой С.Р. к административной ответственности за  непредставление в установленный срок Декларации по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2018 года истекает 26.01.2020 года.
В соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поступил Протокол об административном правонарушении от 23.12.2019 года №91021931607838600002 с материалами дела мировому судье  13.01.2020 года.

С целью надлежащего извещения лица, привлекаемого к административной ответственности, о времени и месте рассмотрения дела (с учетом почтового пробега почтовой корреспонденции) рассмотрение дела мировым судьей было назначено на 24.01.2020 года.
Ибрагимова С.Р. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения дела не извещена надлежащим образом.

Определением мирового судьи судебного участка № 21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым от 24.01.2020 года, рассмотрение дела об административном правонарушении в отношении Ибрагимовой С.Р. по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях было отложено на 12.02.2020 года.
Ибрагимова С.Р. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала в полном объеме, раскаялась.

 Рассмотрев материалы данного дела, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения в настоящее время производства по данному делу в связи с истечением годичного срока давности привлечения лица к административной ответственности, что является обстоятельством исключающим производство по делу.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях является всестороннее, полное и объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешении его в соответствии с законом.

В соответствии  с ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающим производство по делу.
Руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9-29.10, 30.1  КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – председателя “Данные изъяты”  Ибрагимовой Сабины Руслановныпо ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить за  истечением срока давности привлечения к административной ответственности согласно пп.6 п.1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                И.С. Василькова

3